lecticos est enunciatio, in qua membra disjunctive ponuntur: quæ et disjunctum dicitur. Cic. 1. *Nat. D.* 25. 70. In omnibus disjunctionibus, in quibus aut etiam, aut non ponetur, alterum verum esse. Adde *eum.* *Topic.* 14. 56., 4. *Acad.* (2. pr.) 30. 97. et *Fat.* 16. 37. Sic *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 28. 91. Quæ conjunctio, quæ dijunctio vera sit, quid ambigue dictum sit, etc. h. e. quæ propositione duo quædam conjungens, quæ dijungens; quam vocant propositionem dijunctivam. ¶ 3. Item speciatum apud Rhetores est figura verborum ἀντίστροφα Græcis, quia opponitur τῷ σεμνῷ: item sepius διεξυγένεται, et Latine disjunctionem: V. DIJUNGO in fin., in qua eorum, de quibus dicimus, aut utrumque, aut unamquodque certo concluduntur verbo, sic: Populus Romanus Numantiam delevit, Carthaginem sustulit, Corinthum disjecit, Fregellas evictum. Ita Cic. 4. *Herenn.* 27. 37. V. Klotz ad h. l. in *procœm.* p. xiii. *Id. Cic. 3. Orat.* 51. 207. inter ornamenta verborum disjunctionem recenset, quemadmodum et *Quintil.* 9. 1. 35. Huc pertinet et illud *Gell.* 2. 7. extr. Deest dijunctionis isti tertium. ¶ 4. Item pro συνωνυμίᾳ. *Quintil.* 9. 3. 45. Hoc alli συνωνυμία, alli disjunctionem vocant.

**DIJUNCTIVUS** vel disjunctivus, a, um, adjekt. qui disjungendi vim habet; sed occurrit translate tantum in artibus; scilicet ¶ 1. In Dialectica disjunctivum prologatum apud *Gell.* 5. 11. ad fin. est enunciatio ipsa, quæ dijunctio dicitur a dialeticis: V. DIJUNCTIO 2. Similiter *African.* *Dig.* 45. 1. 63. Disjunctivæ conditions. h. e. disjunctivo modo adscriptæ. ¶ 2. In re grammatica, disjunctivæ conjunctiones sunt *aut*, *vel*, *nec*, *sive*, etc. *Ascon.* in *orat.* *Cic. pro Scavo* p. 23. 17. *Bait.* Næque est conjunctio disjunctiva, et semper postulat, ut rursus inferatur. *Charis.* 2. p. 199.; et *Diomed.* 1. p. 409. *Putsch.* et alibi. Conjunctiones disjunctivæ. Sic *Papinius.* *Dig.* 35. 1. 76. Disjunctivo modo conditiones adscriptæ. h. e. cum particulis *aut* *si*, *vel* *si*, etc.

— Et absolute *Procul.* *ibid.* 50. 16. 121. Disjunctivum est, veluti quum dicimus, *aut dies*, *aut nox* est: quorum posito altero, necesse est tolli alterum; item sublatu altero, ponit alterum.

**DIJUNCTUM** vel disjunctum, i, n. 2. V. DIJUNGO in fin.

**DIJUNCTUS** vel disjunctus, a, um. V. voc. seq.

**DIJUNGO** vel disjungo, gis, xi, et, etum, gere, u. 3. (dis et jungo). Quod ad scriptorium attinet, veteres Grammatici, qui in orthographia statuendi rationem etymi semper habebant, plerique ducunt scribendum esse dijungo: in multis tamen Codicibus antiquis et recentioribus, hisque optimis etiam dijungo legitimi. — Scribunt et dijungo prima syllaba longa. *Inscript.* apud *Marin. Frat. Arv.* p. 712. NEVVE VLVS VNQVAM XOS DIVNXISSET NISI HIC TVVS FATALIS DIES. — Part. *Dijungens* I. 1. *Dijunctus* in omnibus paragr. et in fin.; *Dijungendus* II. — Dijungere, cui recte opponitur *conjugere*, est in diversa separare, sejungere (It. *disjungere*, *disunire*, *separare*: Fr. *disjoindre*, *détacher*, *détier*, *éparer*; Hisp. *desunir*, *separar*; Germ. *losbinden*; Augl. *to separate*, *part*, *divide*).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu de armentis dicitur, et est a jugo solvere. — a) Absolute. Cic. 2. *Divinat.* 36. 77. Dijungere jumenta. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 28. bovemque disjunctum curas et strictis frondibus exples. *Ovid.* 14. *Met.* 628. Dijungere fessos juvencos. *Juvenal.* 5. 119. boves. *Colum.* 6. R. R. 14. 7. disjungere absolute omnino usurpavit. — b) Cum adultis. *Varro* 2. R. R. 6. 4. Marem (*agnum*) non dijungunt ab opere, quod remissione latibus sit deterior. *Colum.* 2. R. R. 3. 1. Boves quin ab opere disjungent, substrictos conseruent. *Id.* 6. *ibid.* 14. 5. Quum bos dijungitur ab opere. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 27. 67. (251) Dijungenti boves ab opere. — Et omissa prepos. *Colum.* 6. R. R. 15. 2. Armenta opere disjungunt. — c) Huc referri potest et illud *Varro*. 2. R. R. 1. 20. Agnas dijungere a mamma matris. h. e. ablactare. *Id. ibid.* 7. 12. Pulli dijungere a matribus. Adde *eum.* *ibid.* 9. 12. ¶ 2. Latiori sensu præpositionis vis præstat, et disjungere ponitur de personis et rebus inanimis, quæ spatio in diversa separantur. — a) Absolute; quia sermo est de pluribus. *Plaut. Mil. glor.* 4. 8. 18. Quum ego servus, quando aspicio hanc, lacrumea quia dijungimur. Cic. 1. *Fam.* 7. 1. Quoniam inter intervallo locorum et temporum dijuncti sumus. *Sall.*

*Jug.* 47. Quod (*flumen*) *Jugurtha* Bocchique regnum disjungebat. *Val. Flacc.* 2. 562. Quamquam longis disjungimur oris. — b) Cum addito, a quo quis vel quid disjungit. — Per Ablativum et praepos. ab. *Cic.* 3. *Verr.* 59. 154. Quum ab Italia fredo disjunctus essem. *Id. 6.* *tibid.* 53. 118. Nisi munitio ne ac mole lapidum disjunctus esset (*fons*) a mari. *Id. 16.* *Att.* 3. 4. Multa me inovent in discessu, in primis mebercule, quod dijunger a te. *Sall.* apud *Non.* p. 535. 17. *Merc.* Qua in parte Cappadocia ab Armenia disjungitur. *Liv.* 42. 59. Equitatus a levo cornu brevi spatio disjunctus. — Per Ablativum sine praepos. *Virg.* 1. *En.* 256. Italis longe disjungiunt oris.

II.) Translate est personas aut res, quæ aliquo inter se vinculo conjugebantur, alteram ab altera alienare, separare. — a) Absolute. Cic. 3. *Orat.* 35. 143. Si eos (*oratorem et philosophum*) dijungent. *Id.* 7. *Verr.* 72. 182. Quasi natura et genere disjuncti sint, ita dissident a nobis animo et voluntate. Adde eund. 2. de *republ.* 37. — Speciatim apud Dialecticos disjungi dicuntur ea, que efteruntur per *dijunctionem*, ut in ea voce § 2. explicatum est. *Gell.* 16. 8. a *med.* Ex omnibus, quæ disjunguntur, unum esse verum debet, cetera falsa. *Addo cund.* 5. 11. — b) Cum addito, a quo quis aut quid disjungitur. — Per Ablativum et præpos. ab. *Ter. Hecyrr.* 1. 2. 85. Atque ea res multo maxime disjunxit illum ab illa. *h. e. alienavit.* *Cic.* 2. *Phil.* 10. 23. Opera mea Pompejum a Casar's amicitia esse disjunctum. *Id. Amic.* 12. 41. Populus a senatu disjunctus. *Id. Sull.* 21. 60. Disjungere Pompejanos a colonis. *Liv.* 42. 48. Quod veterem amicitiam sibi disjungeret ab Romanis. *Cic.* 1. *Fam.* 9. 23. Ab orationibus dijungo me fere, referoque ad manusstiores Musas. *Id.* 1. *Tusc.* 31. 75. Disjungere se a corporibus. *Id.* 1. *Nat. D.* 7. 16. Qui honesta a commodis non nomine, sed genere toto disjungent. *Id.* 3. *Tusc.* 5. 11. Disjungere insaniam a furore. *Varro* 1. *R. R.* 2. 21. Dijungamus igitur passionem a cultura. *Id. ibid.* 3. 1. Quæ dijungenda essent a cultura. *Id. ibid.* 23. 4. Quæ ab agri utilitate sunt dijuncta. *Quintil.* 2. 15. 2. Disjungere artem a scientia. — Per Dativum, *Aeson. Epist.* 24. 34. Pirithoo disjungere Thesea posses. — Hinc Part. præter. pass., cuius plura superius exemplia retulimus,

*Dijunctus* vel *disjunctus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Disjunctior* sub II. 1.; et Sup. *Disjunctissimus* sub I.; et est separatus, divisus, sejunctus, remotus.

I.) Proprie et quidem latiori sensu. — a) Absolute. *Cic. 6. Ferr.* 53. 117. Insula mari disjuncta angusto. *Id. pro leg. Manil.* 4. 9. Duobus in locis disjunctissimis maximeque diversis. *Id. pro Maccell.* 2. 5. Nec vero disjunctissimas terras citius possibus ejusquam potuisse peragrari. Cf. *Plin. Paneg.* 15. Disjunctissimas terras lustrare. — b) Cum addito, a quo quid disjunctum est, per Ablativum et praepos. ab. *Cic. Pis.* 37. 91. Etolia procul a barbaris disjuncta gentibus.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Lucret.* 3. 802.  
Quid enim diversius esse putandumst. Aut magis in-  
ter se disjunctum discrepitansque. Quam mortale  
quod est immortali - junctum etc. *Cic.* 4. *Iscad*.  
(2. pr.) 20. 66. Nihil est enim ab ea cogitatione -  
ettore, levitate, temeritate disjunctius. *Id. Pis.* 1. 3.  
Ac tamen ea, que sunt longissime disjuncta, com-  
prehendam. *Id. 3. Orat.* 15. 37. Neque disjuncti do-  
ctores, sed idem erant vivendi praecceptores ac di-  
cendi. *Id. Sext.* 67. 141. Homines Græci longe a  
nostrorum hominum gravitate disjuncti. *Id. Cœl.*  
21. 53. Mores aliecuus longissime a tanti sceleris  
atrocitate disjuncti. *Id. Rosc. Am.* 14. 39. Vita ma-  
xime disjuncta a cupiditate et cum officio conjuncta.  
*Id. fragm.* apud *Hieronym.* *Ep.* 52. n. 8. Quorum  
estates non annis, sed sæculis scimus esse disjunctas.  
*Id. Harusp. resp.* 25. 53. Quorum mentes et res  
sunt perditæ, longeque a communii salute disjunctæ.  
*Id. 1. Orat.* 3. 12. Quod sit longissime ab imperi-  
torum intelligentia sensusque disjunctum. ¶ 2. Spe-  
cialiter *disjuncta* dicitur oratio, quæ non est colligata  
et connecta. *Cic. Pariti. orat.* 6. 21. Concursum  
disjuncti atque hianteas. — Hinc *disjunctus orator*  
apud *Tac. Dial. de orat.* 18. est is, qui conciso di-  
cendi genere uititur, neque longis comprehensionibus  
colligato et connevo. Sic enim ibi loc. cit. Cal-

rum quidem Ciceroni visum exsanguem et attritum, Brulum autem obiosum atque disjunctum. *Ahi leg.* disjunctum. ¶ 3. Item speciatim apud Dialecticos disjuncta dicuntur, que sibi iovicem opposita sunt. *Cic. 2. Fin. 14. 45.* Disjuncta conjungere. — Hinc enunciatio disjuncta, qua et disjunctio dicitur, apud eosdem Dialecticos est, qua effertur per particulas disjunctivas aut, vel, etc. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 30. 97. Omne, quod ita disjunctum sit quasi aut etiam, aut non, etc. — Eadem dicitur etiam disjunctum apud Gell. 5. 11. Non ratum id, neque justum disjunctum esse ait. — Hinc etiam apud JCtos disjuncti dicuntur, quibus eadem res separata et diversa oratione relicita fuit, hoc modo: *Titio hominem Stichum do, lego: Sejo Stichum lego, ut Justinian. Institut.* 2. tit. 20. docet. His opponuntur conjuncti, quibus eadem oratione eadem res legatur. *Ulp. Dig.* 30. 34. Si conjuncti disjunctive committuntur sint, conjuncti unius personæ potestate funguntur. — Hinc

*Dijunctum vel disjunctum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, apud Rhetores est ea dicendi figura, que Graece διστύχων, Latine vero *dijunction* appellatur. *Cic.* 4. *Herenn.* 27. 37.; et *Capell* 5. p. 167. *V. DIJUNCTIO 3.*

DILABIDUS, a, um, adject. qui facile dilabitur, dissolvitur. *Flin.* 8. *Hist. nat.* 55. 81. (219). Veste leporini puto favere tentatum est, tactu non perinde molli, ut in cuto, propter brevitatem pili dilabidas. *Siliq.* vulgatam hanc lectioinem tuerit: alii alter legunt.

DILABOR, labéris, lapsus sum, labi, dep. 3. (dis et labor). Part. *Dilabens* 1. 1. et 3.; *Dilapsus* in omnibus paragr.; *Dilapsurus* 1. 2. — Dilabi est in diversas partes labi, diffundi, disfluere (It. scorrere in parti opposte; Fr. s'écouler de côté et d'autre, se fondre; Hisp. correr, colar acá y allá; Germ. auseinandersfallen, zerfallen, zerfliessen.; Angl. to slip or glide different ways).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu ac generatim. Cic. 2. *Nat. D.* 10. 25. Glacies admittit calore liquefacta et dilapsa se diffundit. *Liv. 21. 36.* Ut vero totum hominum jumentorumque incessu (*nix*) dilapsa est, per nudam infra glaciem fluctuante habemus liquefientis nivis ingrediens. *Plin. 2. Hist. nat. 65. 65.* (163). Umor in poculis repletis cumulo eminentie infusus dilabitur. *Liv. 41. 2.* Quia nebula dilabente ad primum tempore solis. *Tac. 14. Anna. 32.* Jam Oceanus cruento aspectu, in sicco dilabente testo humanorum corporum effigies relicta. *Plerique tamen hic leg. labente. Virg. 4. Aen. 703.* omnis Dilapsus calor, atque in ventos vita recessit.

Ovid. 1. Met. 742. Ungulaque in quizos dilapsa absuntur ungues. — Dicitur et de fluminum cursu.  
Cic. 2. Legg. 3. 6. Amnis divisus æquilaterus in duas partes latera haec alit, rapideque dilapsus, citè in unum confluit. Curt. 5. 4. 8. Quippe obumbratus amnis presso in selum dilabitur alveo. V. Müttrell ad h. l. Plin. 37. Hist. nat. 2. 11. (32). Padus dilabitur ad insulas. At Sillig. ex Cod. Bamberg. relictus leg. delabitur. ¶ 2. Item stricto sensu, sed specialim, dilabi dicuntur milites, qui hac illac pavientes abeunt seu domum redeundi, seu fugiendi, seu depopulandi causa. — a) Absoluti. Salt. Jug. 18. Exercitus ejus, compositus ex variis gentibus, amissio doce —, brevi dilabitur. Id Cat. 57. Sed postquam in estra nuncius pervenit, Roma conjuratiō nem patesfactam, de Lentulo et Cethego — supplicium sumptum, plerique, quos ad bellum spes rapinarunt — illeversat, dilabuntur. Nepos Eumen. 3. Intelligebat, copias suas sinal cum nuncio dilapsuras. Adde eund. Lysand. 2.; et Liv. 9. 45. Curt. 5. 12. 9. Tum vero custodiæ ejus assueti, quos regis salutem vel periculo vite tueri oportebat, dilapsi sunt. Sic Id. 3. 11. 14. Jamque una alia ipso impetu proculata erat: quam Thessali strenue circumactis equi dilassi, rursus in prælium redeunt. Adde eund. 7.

2. 31.; *Sueton. Vitell.* 16.; *et Frontin.* 2. *Strateg.*  
5. 18. — b) Cuna additio, a quo quis dilabitur, per  
Ablativum et præpos. ab vel ex. *Liv.* 23. 18. Per  
omne aestivorum tempus magna pars sine connœpta  
tibus ab signis dilabebantur: neque aliae latebrae  
quam Capua, desertoribus erant. Adde *eund.* 35.  
*Id.* 24. 46. Imber, ab nocte media coortus, cu  
stodes vigilesque, dilapsos et stationibus, subfugere  
in tecta coegerit. Cf. *eund.* 6. 17. — c) Cuna additio,  
quo quis dilabitur, per Accusativum et præpos. in  
*Liv.* 38. 34. Auxiliare in agros dilapsi. *Id.* 40. 33.

Extemplo in vicos castellaque sua omnes dilapsi. Adde cumd. 41. 5. et 44. 43.; *Justin.* 13. 5. extr. et 16. 4. 17.; et *Curt.* 7. 4. 20. — *d)* Cum addito, quem ad finem quis dilabitur, per Accusat. et prepos. ad *Liv.* 4. 55. Dilapsis ad prædam militibus, qui in præsilio erant. *Sueton.* *Cal.* 48. Dilabi ad arma resumenda. *Justin.* 2. 12. 19. ad sua tuenda. — Poetice de feminis *Val. Flacc.* 3. 357. Jamque solutus honos cineri: jam passibus ægris Dilapsa cum prole nurus. — Huc referri possunt et illa, in quibus *labil* ponitur pro effugere. *Val. Flacc.* 7. 399. inde Venus dextræ dilapsa tenenti. *Justin.* 2. 12. *in fin.* In qua tropidatione multæ capite nave, multæ merse; plures tamæ minus seculâria regis, quam bostem timentes, domum dilabuntur. ¶ 3. Latitior, seu pregnante, uti ajunt, significatione, est corrumpi, dissolvi, destrui, absumi. *Lucret.* 5. 312. Denique non monumenta virûm dilapsa videmus Cedre proporro subitoque senescere casu? *Liv.* 35. 26. Navis putris et vetustate dilabens. *Colum.* 12. *R. R.* 3. 6. Ne supplex condita situ dilabatur. *Virg.* 3. *G.* 557. dilapsa cadavera tabo. — Et de ædificiis. *Liv.* 4. 20. Edem Jovis Feretrii vetustate dilapsam recessit. Sic *Tac.* 4. *Ann.* 43. Segetiani, sedem Veneris - vetustate dilapsam restaurari postulavere. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 414. n. 365. *Imp. CAES. T. AELVI HADRIANI ANTONIUS AVG. FIVS VIAN. AENILIAM VETUSTATE DILAPSAM OPERIBVS AMPLIATIS RESTITVENDAM CYRAVL A ROMA M. P. CLXXXVIII. Serenca Ep.* 12. Ædificium dilabens. *Tac.* 1. *Hist.* 86. Coitupia stagnantibus aquis insularum fundamenta, deinde remeante flumine dilapsa. *Inscript.* apud *Orell.* 56. *IMP. T. CAESAR DIVI F. VESPASIANVS AVGVSTVS - AVQVAS CÆTIVAN ET CAERVELIAN - CTM A CAFTER AVGVSTI A SOLO VETUSTATE DILAPSAS ESSENT NOVA FORMA REDUCENDAS STA IMPENSAS CYRAVL.*

11.) Translate. ¶ 1. Dilabi ponitur pro in pupus, vel in extum ruere, evanescere, dissipari, disperdi. Cic. 2. Phil. 27. 66. Ut est apud poetam nescio quem: *Male parta, male dilabuntur* (proverbium), pro quo Italorum quidam vulgo dicunt: *cùd che vien di russa in raffa, se ne va di buffa in bafra.* ¶ Partus in v. PARVO. Rursus Cic. 2. Off. 18. 64. Rem familiarē dilabi sincere flagitosum est. Id. 7. Fam. 28. ad fin. Ita rem communem esse dilapsam, ut ne spes quidea, melius fore aliquando, relinquatur. Sall. Jug. 2. Praeclara facies, magnæ dixitiae, vis corporis et alia bujuscemodi brevi dilabuntur. Liv. 33. 46. Vinctigilia partim negligenter dilabebantur, partim etc. Cic. 4. Herenn. 17. 24. Signum ac fortuna dilapsa est, devolant omnes. Id. 2. Off. 23. 80. Praeclarissime constituta res publica dilabitur. Id. Marcell. 8. 23. Omnia, quæ dilapsa jam. suixerunt, sevris legibus vincienda sunt. Sall. Jug. 10. Concordia res parvae crescent, discordia maxima dilabuntur. Cic. 13. Phil. 5. 11. Sunt illi plures fortasse; sed memoria mea dilabuntur. Id. 4. Tusc. 5. 10. Intento opus est animo, ne omnia dilabantur, si unum aliquid effugerit. Sall. Jug. 28. Sed postquam dilapsus tempore coniunctum dies levantabat, etc. Id. ibid. 29. Oionis invidia, prelatandis consultationibus, dilapsa foret. Ovid. 4. Fast. 4. 21. Dilapsa cura inter nova gaudia. Claudian. 1. Eutrop. 75. Cum forma dilapsus amor. Justin. 6. 2. 14. Queritur opulentissimi regis bella inopis dilabi. Lamprid. Alex. Sev. 52. Dilapsa disciplina. ¶ 2. Item dissolvi. Virg. 4. G. 410. de Proteo. aut in aquas tenues dilapsus abicit. Cf. Horat. 1. Sat. 5. 73. Nam vaga per veterem dilapsa flamma culicam Vulcano sumum properabat lambere tectum. — NB. Pro descendere, devenire, transire. Cic. 1. Off. 29. 104. In aliquam turpititudinem dilabi. Id. Amic. 21. 76. A sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio dilabitur. Rectius tamen in melioribus libris delabi legitur his et similibus locis, in quibus descendendi ratio aliqua subest.